tura efl: , Latinis ac Dedititiis Liber-

tis nequaquam licuifle teftari ; negato

enim ( ut fcribit Salvianus Maflilien-

fis Lib. 3. ad Eccler. Cathol. ) iis

tihimo volutitatis arbitrio , etiam quae

fuperfiites habent , morientes donare non

potcrant . Ac proinde, exclufis etiam

eorum liberis, ad Patronos illorum

hereditas deferebaturj quum contra

Langobardici id genus Liberti jus

condendi teflamenti confequuti fuifle

mihi credantur. Adde Latinos illos

Libertos, aut faltem Dedititios h li-

bertate in fervitutem revocatos fuifl^e

poft admijfa fcelera , ut docet Gajus

^. g. Inftlrut. de jure perfonarum ' quod
minime legimus dc Langobardicis Li
bertis fupra def<riptis . Quicumquc
ergo imperfeflam hanc libert^rem Ser-

vis fuis olim concedebant, Miinurnif-

fionis a£lum deponebant arte Tabel-

lionem cornm tfflihus, ncn aurem
in Ecclefia. Npm qui renuntiabantur

Liberi coram facro Alrari , integrum
Libertatis benefirium. referebant , uti

Rex Airtulphus in praehiudata Lege
2. conftiruit. Porro Llberris plena

Libertate donatis apud Langobardos,
Francos, alio^que Populos , nulla du-

bitatio eft , quin jus teftandi fuerit

conceflum . Nunc auteni addendum
eft , conftitutum fuiffe in Lege 22.(5.

& 228. Rotharis, ut decedentibus iis

fine liberis, ac fine teftamento , fuc-

cederet eorum Patronus . Immo fi de-

ficiebant filii , interdi^luni erat Li-
berto teftanti Judicare , hoc eft aliis

rclinquere, res ei k. Patrono donatas,
aut in gaftndie y Cve famulatu Du-
cum ac potentuna acquifitas ; fed ipfae

ad priftinum benefa6lorem reverte»

Tom, II.
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bantur. Lcgem quoque Hcri iui Li-
bertus fequi cogebatur. Scd nolo heic

diutius immorari, fatius ducens,ali-
quid fubdere de ^ldiis , ac xAldianis

,

quorum eft frequens memoria in an-

tiquis Chartis, atque in LegibusLan-
gobardicisj nuUa vero apud Francos
aut alios Populos : quum peculiare

hoc Langobardicae gentis nomen, uti

& ofiicium fuerir.

Itaque fuerunt u^ldii five ^Atdiones

utriufque fexus , medium quid inter

Servos atque Libertos. Non Servi

,

quia revcra manumiffi: non Libertl,

quia adhuc juri Patronorum fuorum
obnoxii . Equidem non me fugit,

praelaudatum Du-Cangium in Glcflar.

Latin. ad vocem ^ldius , pcftquam

id hominum genus agnovit fiatu li-

berum , i^ Libertum eum impofitione

opennn , ut habent Glofl^ae ^ Linden-
brogio laudatae , poftea addidifle , eos

fuifie ex genere Servorum , tametfi pe-

cultaris C^ propria fuit Servorum fpe-

aes , ab aliis nimirum Strvis diverfa

,

Ut hoc iile confirmet, laudat Le-
gem 84. Caroli Magni inter Lango-
bardicas, ubi haec habentur: ,Aldio-

nes vsl tAldianae ea Lfge vivant in

Italta in fervitute Dominorum fuorum

,

qna Fifcalini , vel Lidi vivtmt in Fran-

cia. Rurfus ver^ idem Du-Cangius
Litos appellat Servos glekae , hoc eft

Servos ad agrorum culturam in prae-

diis Heri fui deftinatos. Eadem quo«

que fententia Baluz,io placuit Tom. 2.

pag. z6o. Capitular. & alibi, qui &
ait , de Mancipiis , idefi Aldiis , agi

in Capitukri Caroli Magni Anni
DCCXCIII. Mihi contra certum vi-

detur , Aldios minime recenfendos

efle inter Servos , fed potius inter

Libertos, non Libertate tamen plena

donatos' neque enim ^Uii nomen
Latinorum Liberto fatis refpondet ,

quod fibi perfuafit Grotius, quum
B b b Al-
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Aldii adhuc Dominis fuis non una
obfequii & fervitii conditione addi-

£li atque obnoxii effent. In fervltute

Dominorum fuonim , quod nuper legi-

mus , nihil aliud mihi fignificat
,

qu^m /e>-T>/V/«w, famulatum , five onus
praeft.indi operas , non autem vincu-
lum fervilis conditionis. Quod etfi

in Notis ad Leges Langobardicas
oftendifle me putem , attamen heic

rem luculentius exponam . Illud pri-

mum animadverto, ^ldlos fere fem-
per in antiquis Diplomatis ac Legi-
bus diftingui k Servls , illa dicendi
formula, cum Servis i^ ^ncillis , ^l-
diis & ^ldianis ; idque ea ratione
fa£lum , quoi plane diverfa eorum
conditio foret. Deinde fatis innuit
Lex Rotharis Regis 227. Servos adhi-
bita Manumifiione ^4ldiortes evafiffe.

Rotharis enim poftquam tres Manu-
miffionum fpecies tradidit , quartam
denique hifce verbis defcribit: Ttem

qui Servum ,Aldium aut ^ldiam facere

voluerit , non illi det ijuatuor vias . Haec
futit genera MjinimiJJionum . Aldius ,

qui amund fatlus non efl , idefl plena

Libertate donatus , occurrit in Lege
2,2^. ejufdem Rotharis. Ergo quo-
ties & ^Aidii conftituendi ex Servis

erant, ex manu Domini dimitteban-
tur, idefl Libertate donabantur, fed

imperfefta, retento nempe eorum fer-

vitio ad agros Patroni excolcndos
fub certis tributis, conditionibus , &
pa^lis. Horum praecipuum fuit, ut
fine venia Domini, cujus adhuc po-
tefiati illigati ex parte erant, ejufque
tuitioni obnoxii, ad aliorum fervi-

tium declinare non pofTent . Proinde
quatuor viae Aldionibus minime da-

bantur ut Libertis , ^Amtmd faftis,

<5c in plenam Libertatem translatis,

propterta quod omnimoda eis non
conferebatur Libertas. Addit in ea

Lege Rotharis: Tamert necejfe eji pro
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futuri temporis mimoria, ut qualiter LU
berum aut Liberam thingavcrit , ita Ma^
nimiffto in Charta Lil/ertatis commemO'
retur . Et ft Chartam non fecerit , ta-

men Libertas illi permaneat . Haec re-

fpiciunt Servos quofcumque Manu-
miffos , inter quos Rex nuper enu-
meravit & Aldios. Cum his confo»

nat Lex V. Liutprandi Regis Lib. 4.

B Si quis , ait , Servum fuum aut ^fnciU

lam circa ^ltare amodo Liberum aut

Liberam dimiferit , fic ei maneat Libev»

tas c^c. Tum fubdit : Nam qui .Al~

dium facere volucrit , non eum ducat itt

Ecclefia ; nifi atio modo faciat , quali-

ter voluerit five per Chartam , five qua'

liter ei placuerit . Confer Legem iftam

cum fecunda Aifiulphi fupra lauda-

ta , 8z continu6 intelligcs , non one-

ra quidem fervitii excuffa fuiffe h

Servis, dum ^ldii efficiebanturj vin-

culo tamen fervili abiolutos fuiffe ac

manumiffps. Quamquam quid ultra

moror? Rotharis in Lege 218. haec
habet: Si %Aldia aut Lihera in cafa

aliena ad mariium intraverit , i^ Serm

vum ad maritum tulerit , Libertatem

fuam amittat . Luculentiorem locum
ne quaere, ut evincas , ad Libcrtatis

ftatum affurrexiffe Aldios ac Aldia-

nas
,
quando ex ea excidere poterant.

Ex aliis enim Legibus ipfius Rotha-

ris , Liutprandi , ac Lotharii , habe-

mus, capitale fuiffe Servis, mulieres

Liberas ducere , eafque confentientes

in Servilem conditionem ob ejufmo-

di crimen fuiffe conjtclas . Et con-

tra ex Lege 21^. Rotharis conftat

,

nullam culpam fuiffe Aldiis ducenti-

hus ^'fldiam aut Liberam in uxorem .

Quare nihil objicienda eft nobis nu-

per memorata Lex Ca-oli M. qua

ftatuitur , Aldiones ea Lege in Ita-

lia regendos effe
,

qua Filcalini vel

Lidi vivunt in Francia . H.inc etiana

Lesem folicitavit Johannes Gerardus

Vof-
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Voiiius vir celeberrimus Lib. a. de

Vitiis Sermon. vocem Liadus expli-

caturus : nimirum ex ea inferens
,

Liddos Servos Dediritios fuifle, hoc

eft
,

qut in^enuitatem Juam pretio man-

cipajfent . In eam quoque fententiam

deicendiffe poftea Du-Cangium vidi-

mus , fed nuUis bonis tabulis pro-

duais

.

Ad referendos Lttos in Servorum
cenlum adferam ego locum

, qui aptior

fortafie videatur • ex Vita Santli

Meinwerci Epifcopi Paderbornenfis h.

Browero, Leibnitio, Bollandiftis , ac

aliis editam . Ibi Cap. lO. feu 44. le-

gitur: Duram antiqiiae Servitutis Lito-

num juftitiam, per novam pattrnae pie-